



Sundhedsminister Ellen Trane Nørby
sum@sum.dk

19. februar 2019

Reform af sundhedssystemet bør målrettes børnene

Kære Ellen Trane Nørby

Vi har med stor interesse fulgt regeringens udspil til sundhedsreformen. Vi er enige i, at der er gevinster at hente ved at bringe sundheden tættere på danskerne. Et af de bærende elementer i vores arbejde er netop nærhed. Et element – som sammen med tilgængelighed og tillid – er afgørende for sårbare familiers brug af velfærdstilbud.

Vi vil gerne præsentere dig for en vision på baggrund af udspillet og med udgangspunkt i vores mangeårige erfaring på området. Vi foreslår, at der i regi af Sundhedsfællesskaberne etableres børnesundhedshuse.

”Børnenes Sundhedshus” bygger videre på ideen bag de eksisterende sundhedshuse med den forskel, at man i enhederne samler relevante fagprofessionelle og civilsamfundet omkring børnefamilier med sundhedsmæssige udfordringer.

Formålet med Børnenes Sundhedshus er at målrette og samle hjælpen til børn og deres forældre. Særligt er der i dag en udfordring omkring fødsels- og småbørnsområdet, hvor tilbuddene er fragmenterede. Det samme billede gælder for børn og unge med psykiske problemer, hvor der også er behov for et stærkere bindeled mellem det nære og det specialiserede.

For disse målgrupper skal der bygges bro til det sociale system med henblik på, at barnet – og familien – kan gives den relevante hjælp og støtte så tidligt som muligt, når udfordringerne identificeres. Det ser vi som afgørende i forhold til at bryde med uligheden i sundhed, der grundlægges allerede i barndommen.

Civilsamfundet spiller her også en afgørende rolle. I de frivillige organisationer kan børn, unge og deres familier få hjælp til blandt andet manglende netværk, ensomhed og mistrovisel. Men tilbuddene skal bindes tættere sammen med det offentlige system, da familierne ellers ofte tabes på gulvet.

Vi har i udviklingsfasen været i dialog med en række øvrige civilsamfundsorganisationer og faglige organisationer. Vores forslag har opbakning fra Mødrehjælpen, Det Sociale Netværk (Headspace), Børn, Unge & Sorg samt Jordemoderforeningen.

I vedhæftede notat kan du læse mere om vores tanker om Børnenes Sundhedshus. Vi håber, at vores vision kan inspirere regeringens videre arbejde med sundhedsreformen.

Skulle du have mulighed for et møde om vores forslag, vil vi naturligvis gerne forklare og drøfte mulighederne nærmere med dig.

Kopi af brevet er sendt til Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg samt Social-, Indenrigs- og Børneudvalget.

Med venlig hilsen



Ninna Thomsen
Direktør, Mødrehjælpen



Preben Engelbrekt
Direktør, Børn, Unge & Sorg



Lillian Bondo,
Formand, Jordemoderforeningen



Trine Hammershøj,
Direktør, Det Sociale Netværk